
Prefeitura Municipal São João da Boa Vista 
Departamento de Administração - Setor de Compras, Licitações e Contratos 

Av. Durval Nicolau, 125 – Jd. Priscila – São João da Boa Vista – CEP 13874-122 – Fone (19) 3634-8006 
Home Page: www.saojoao.sp.gov.br            e-mail: licitacoes@saojoao.sp.gov.br ou licitasjbv@gmail.com  

Página 1 de 3 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 073/16 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
HORIZONTAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL. 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 001 
  

 
A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna pública a RETIFICAÇÃO do edital do 

supracitado, conforme abaixo: 
 

1 - Fica alterado o anexo I do edital do Pregão Presencial n.º 073/16, que passa a ter a 
seguinte redação: 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de execução de sinalização viária horizontal”. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO ACEITÁVEL 
VALOR TOTAL 

01 

1.1 

Serviço de execução de sinalização 
viária horizontal, MANUAL, 
incluindo mão de obra, 
equipamentos e materiais 
necessários. 

M² 9.000 R$ 24,83 R$ 223.470,00 

1.2 

Serviço de execução de sinalização 
viária horizontal, MECÂNICA, 
incluindo mão de obra, 
equipamentos e materiais 
necessários. 

M² 6.000 R$ 24,83 R$ 148.980,00 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 372.450,00 (TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 

2 - Fica alterado o anexo II do edital do Pregão Presencial n.º 073/16, que passa a ter a 
seguinte redação: 

 

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 
Adverte-se que a simples apresentação desta Proposta será considerada como indicação bastante de que inexistem fatos 
que impeçam a participação da licitante neste Certame, assim como da aceitação de todos os termos e condições deste 
edital. 
 

Modalidade da Licitação: PREGAO PRESENCIAL Nº 073/16.   

Processo Nº134/16.  

Fornecedor:  

Endereço:  Bairro:  

Cidade:  Estado:  

C.E.P.:  Telefone:  

CNPJ/CPF Nº:  Nº FAX:  

Inscr.Estadual:  Inscr. Municipal:  
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL. 



Prefeitura Municipal São João da Boa Vista 
Departamento de Administração - Setor de Compras, Licitações e Contratos 

Av. Durval Nicolau, 125 – Jd. Priscila – São João da Boa Vista – CEP 13874-122 – Fone (19) 3634-8006 
Home Page: www.saojoao.sp.gov.br            e-mail: licitacoes@saojoao.sp.gov.br ou licitasjbv@gmail.com  

Página 2 de 3 
 

 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

01 

1.1 

Serviço de execução de sinalização 
viária horizontal, MANUAL, 
incluindo mão de obra, 
equipamentos e materiais 
necessários. 

M² 9.000   

1.2 

Serviço de execução de sinalização 
viária horizontal, MECÂNICA, 
incluindo mão de obra, 
equipamentos e materiais 
necessários. 

M² 6.000   

VALOR TOTAL GLOBAL: R$       (SOMA DOS ITENS 1.1. E 1.2) 
 

 

1. PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME SUBITEM 10.1 DA CLÁUSULA 10ª DO EDITAL.  
 
2. VALIDADE DA PROPOSTA: _____ DIAS (MÍNIMA: 60 DIAS). 
 

3. DECLARO QUE OS VALORES OFERTADOS COMTEMPLAM TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS INCORRIDOS 
NA DATA DA APRESENTAÇÃO DESTA PROPOSTA, INCLUINDO, ENTRE OUTROS: MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, 
TRANSPORTE, TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, MATERIAL, DESPESAS ADMINISTRATIVAS, SEGURO, FRETE E LUCRO. 
 
LOCAL, EM ____ DE ________________ DE 2016.  
 

________________________________ 
Assinatura do representante 

 
 

Nome do representante: __________________________________________________________ 
RG do representante: _____________________________________________________________ 
Telefone: (_____) - _________________ 
e-mail: _________________________________________________________________________ 

 
 

3 - Fica alterada redação do subitem 5.6. da cláusula 5ª do Pregão Presencial n.º 073/16, 
que passa a ter a seguinte redação: 

 
5.6 – O critério de julgamento das propostas será o de MENOR VALOR POR LOTE, satisfeitos todos os termos 
estabelecidos neste ato convocatório.   

 
4 - Fica alterada redação do subitem 7.4.1. da cláusula 7ª do Pregão Presencial n.º 073/16, 

que passa a ter a seguinte redação: 
 

7.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o preço unitário do lote. 

 
5 - Fica alterada redação do subitem 8.7. da cláusula 8ª do Pregão Presencial n.º 073/16, 

que passa a ter a seguinte redação: 
 

8.7 - A adjudicação será feita por lote. 

 
6 -  Considerando as alterações processadas fica alterada a data de realização do certame para o 

dia 13 de setembro de 2016, às 13h30min, na Sala de Reuniões do Setor de Compras, Licitações e Contratos, 
sito à Av. Dr. Durval Nicolau, 125 – Jardim Priscila, São João da Boa Vista, São Paulo. 

 



Prefeitura Municipal São João da Boa Vista 
Departamento de Administração - Setor de Compras, Licitações e Contratos 

Av. Durval Nicolau, 125 – Jd. Priscila – São João da Boa Vista – CEP 13874-122 – Fone (19) 3634-8006 
Home Page: www.saojoao.sp.gov.br            e-mail: licitacoes@saojoao.sp.gov.br ou licitasjbv@gmail.com  

Página 3 de 3 
 

 
7 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital. 

 
 

São João da Boa Vista, 30 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

DOUGLAS DA SILVA VITIELLI LUIZ CARLOS SARTORI 
Chefe do Setor de Compras, Licitações e 

Contratos 
Diretor do Departamento de Administração 

 


